1. Tomás de Aquino, *Lectura romana in primum Sententiarum Petri Lombardi*, 2006.
2. En un trabajo anterior: hemos abordado el problema de la materia centrándonos en cuestiones formuladas en el contexto del poema de la creación: Larre 2015, pp. 75-100. En el presente trabajo extendemos nuestra consideración a todas las distinciones en las que Aquino considera el problema de la materia (II *Sent.*, dist. 3; 12-15 y 18).
3. Sobre el tema puede consultarse la introducción de Cruz Cruz en: Tomás de Aquino, *Comentario a las Sentencias Vol. I-1 de: El misterio de la Trinidad*, 2002, 30-31. En el cuerpo de nuestro trabajo citaremos esta versión de cuya traducción participé en las distinciones correspondientes al relato hexameral.
4. Sobre la fecha y naturaleza de este opúsculo ver: Dondaine 1976, pp. 5-6; Imbach, Oliva 2009, pp. 35-37; Porro 2012, pp. 22-29; Torrell 2002, pp. 71-73. Finalmente, para un estudio comparativo entre la doctrina de las *Sentencias* y el *De Principiis* puede consultarse: Borgo 2013, 83-128.
5. Tomás de Aquino, *De Principiis Naturae ad fratrem Sylvestrum*, 1972, cap. 3: "*Ex dictis igitur patet tria esse naturae principia scilicet materia, forma et privatio. Sed haec non sunt sufficientia ad generationem (...) Forma etiam non extraheret se de potentia in actu (et loquor de forma generati, quam diximus esse terminum generationis); forma enim non est nisi in facto esse: quod autem operatur est in fieri, id est dum res fit. Oportet ergo praeter materiam et formam esse aliquod principium quod agat, et hoc dicitur esse efficiens, vel movens, vel agens, vel unde est principium motus*".
6. Tomás de Aquino, *ibidem*, cap. 2: "*Sunt igitur tria principia naturae, scilicet materia, forma et privatio; quorum alterum, scilicet forma, est id ad quod est generatio; alia duo sunt ex parte eius ex quo est generatio. Unde materia et privatio sunt idem subiecto, sed differunt ratione*".
7. Tomás de Aquino, *ibidem*, cap. 1: "*Tam illud quod est in potentia ad esse substantiale, quam illud quod est in potentia ad esse accidentale, potest dici materia*".
8. Tomás de Aquino, *ibidem*, cap. 2: "*Sed per se nunquam potest esse, quia cum in ratione sua non habeat aliquam formam, non habet esse in actu, cum esse in actu non sit nisi a forma, sed est solum in potentia. Et ideo quicquid est actu, non potest dici materia prima*".

I. LA MATERIALIDAD COMO NOTA PROPIA DE LO CREADO. EL CASO DE LAS CREATURAS ESPIRITUALES (II SENT. DIST. 3)

Quienes hoy leemos cuestiones medievales vinculadas con los ángeles o las almas separadas tendemos a verlos como prolongaciones de una teología que intentaba explicitar los escasos datos revelados sobre el tema. Pero para un pensador medieval las motivaciones han sido otras: la angelología dio ocasión a un análisis filosófico sobre distintas cuestiones referidas la primera, a una ontología de los seres espirituales, la segunda, a una reflexión sobre la propia espiritualidad humana; y la tercera, al conocimiento que el hombre puede alcanzar del orden espiritual.